《关于进一步扶持工业企业技术进步的实施意见（试行）》

（新津府发【2007】24号）
各镇乡人民政府，县政府各部门：

    为深入贯彻落实科学发展观，大力推进新型工业化进程，推进产业升级与结构调整，加快我县工业企业技术进步步伐，根据国家、省、市的有关要求，结合我县实际，现就进一步扶持我县工业企业技术进步制定以下实施意见。

     一、指导思想

    以国家产业政策为依据，以市场为导向，以企业为主体，以装备更新改造和产业、产品、技术升级为重点，大力推进企业技术创新，加快高新技术产业化和利用先进适用技术改造提升传统产业的步伐，进一步增强我县工业经济发展后劲。

     二、扶持范围

    凡注册且税收解缴关系在我县，具有独立法人资格的工业企业，所实施技术进步项目符合国家产业政策及城市总体规划、土地利用总体规划、工业布局规划，在技术创新、技术改造、节能减排、资源综合利用等方面有显著成效。

     三、扶持政策

    （一）鼓励政策

    1、加大财政资金扶持力度。县财政每年安排不少于500万元的专项资金用于提升企业技术装备水平、结构调整及产业升级，优先支持拥有自主知识产权、投资收益率高的技术进步项目。扶持方式主要为技术进步项目贷款贴息、资金补助等。

    2、鼓励企业以多种投资方式实施技术进步。年技改投资达500万元以上，新增税收在50万元以上的项目，前两年由县财政按其新增企业所得税、增值税县级实得部分100%的额度安排资金予以奖励，第3—5年由县财政按其新增企业所得税、增值税县级实得部分50%的额度安排资金予以奖励，用于扶持企业发展壮大。

    3、鼓励有条件的企业创办研发中心以及与科研院所合作创办研发机构。对企业新申办国家、省、市级工程技术中心、企业技术中心和技术检测中心的，由县财政一次性分别给予50万元人民币、10万元人民币和5万元人民币奖励。

    4、鼓励企业参与制定国家标准。对首次参与起草国家标准、行业标准的企业，由县财政一次性分别给予50万元人民币、20万元人民币奖励。

    5、鼓励企业申报国家、省重点技术进步项目。支持企业实施带动性、示范性的重点技术进步项目，列入国家、省重点技术进步项目计划的项目，由县财政分别给予50万元人民币、5万元人民币奖励。

    6、大力支持专利成果转化。对专利成果具有良好的产业化发展前景，投产后该项目年新增纳税额在30万元人民币以上的，根据专利成果转化情况及项目发展前景给予2—5万元人民币专利成果转化补助；对专利成果转让，投产后该项目年新增纳税额在30万元人民币以下的，经评审后，给予5000元人民币至10000元人民币的奖励。

    7、实行科技成果转化奖励制度。县财政每年拨付一定数额的资金设立科技成果转化专项资金，经认定后对科技成果转化项目给予一定的补助或贷款贴息。

    （二）相关配套政策

    1、对符合本意见的项目，积极向金融部门推荐，帮助协调担保机构，争取资金支持。

    2、对符合本意见的项目，积极争取落实国产设备抵免所得税政策。对符合国家产业政策的技术改造项目，其项目所需国产设备投资的40%，可从企业技术改造设备购置当年比前一年新增的企业所得税中抵免。

    3、对符合本意见的项目，按照资源综合利用企业认证的管理办法，优先争取资源综合利用企业认证，并落实资源综合利用税收优惠政策。鼓励企业利用废水、废气、废渣等废弃物为主要原料进行生产。企业在原设计规定的产品以外，综合利用本企业生产过程中产生的、在《资源综合利用目录》内的资源作为主要原料生产的产品产生的收益，自生产经营之日起，免征企业所得税5年。

    4、对符合本意见的项目，相关部门优先为企业产品争取鼓励类认证，并落实西部大开发所得税优惠政策。对符合国家鼓励类产业的企业，以《产业结构调整指导目录（2005年本）》中鼓励类产业（《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录》中规定的产业）为主营业务，且主营业务收入占总收入70%以上的企业，在2010年以前，按15%税率缴纳企业所得税。

    5、对符合本意见的项目，优先实施和落实地方产品配套工作。县政府投资项目在同等条件下优先采购其产品，并积极争取将其列入市级地方产品配套目录。

    四、本意见所指工业企业技术进步，包括工业企业技术创新、技术改造及引进技术的消化吸收等。

    五、本意见具体由县发改局、县财政局、县科技局、县中小企业局等相关部门组织实施，由县发改局负责解释。

    六、本《意见》自发布之日起试行。

                                        二○○七年八月二十五日